<sup>b.</sup> L. 65. cum ser- ea accident, neminem esse, qui intelligat, ruere illam Remp. Hæc vbi veniunt, uo. 8 cum prater. neminem esse, qui vilam spem salutis reliquam esse arbitretur. Idem Cicero pro Ad Trebel. L. 12. Cluentio illud ipsum tractat. Et Quintil. lib. 5. Nostri quoque Iuris consultiu si patronus. si fi sepe significant; publicè etiam interesse, autoritatem rerum iudicatarum, et si quis. De bonis li fortè in vna aliqua causa perperam iudicatum esse videatur, ratam haberi. <sup>b</sup> Cer- bers. L. 29. si fi tè re iudicata vim & autoritatem quantopere tueatur Ius Ciuiile ignotum non si menibus. Mand. est. Potius

est. Potius quām ei non pareatur, manum militarem adhibet. • neque post eam t. L. quirestitu-  
quāt amplius quicquam patitur. d Eā enim habet pro veritate. • Frustraq; contrā re. dereivend.  
obtendi Principis rescripta, aut instrumenta de nouo reperta. f Quid multis? Ait d L. post tem. da  
14 Imp. Antoninus: g rebus iudicatis standū est. Edictum denique Prætoris de re iu re iudic.  
dicata, cōdem pertinebat: neque minus, quām Lex XII. Tab. de effectu sententia- e. L. res iudicata.  
rum, & executione rerum iudicatarum seuerē, quicquid ad hanc rem pertinerat. D. regu. iur.  
præcipiebat. vt intelligamus eam non modō Legē Decemviralī, sed & Prætoria f. L. C. quam.  
pulchre communitam fuisse. Non extat integrum hoc Prætoris edictum. Sed il pro nō est nec. L.  
lud saltem ex eo superest; g L. C. d. re iud.  
Imper. dere iud.

SI QVIS CONDEMNATVS FVERIT, VT PECVNIA M  
SOLVAT, AB EO, CVIVS DE EA RE IVRISDICTIO  
EST, PIGNORIBVS CAPTIS SOLVERE COMPELLAM.  
Et quidem, cūm hāc verba, CONDEMNATVS, VT PECVNIA M  
SOLVAT, interpretatur Vlpianus, b significat; pecuniam omnino soluen- b. L. 4. 8. ait. dere  
dam esse: neque satis esse, si iudicatus satisfare paratus sit.

15 Cæterū aliquod tamē semper tempus benignè concessum fuit debitori- i. L. quod dici-  
bus, ad pecuniam conquirendam. Pauli nostri; verbum est: Quod dicimus hāre- mus. de solut.  
dem debere statim soluere, cum aliquo temperamento temporis intelligendum  
est. nec enim cum facio adire debet. Siue intelligat Paulus hāredem non adire  
hāreditatem cum facio siue marsupio, quo pecunia m statim concludat: siue cre-  
ditorem ipsum non ita debere adire accedere que ipsum debitorem: significat  
16 aliquā debitoribus dilationem humaniter indulgeri. Sic etiam Vlpianus, k In pe- k. L. si domus. L.  
cunia legata (inquit) confitenti hāredi, modicū tempus ad solutionem dandum in pecunia, L. 6.  
est, nec vrgendus ad suscipiendum iudicium. quod quidem tempus Prætorem ex leg. 3.  
zquo & bono obseruare oportebit. Decemviri, vt in iudicatis totā eam rem de-  
18 finirent, censuerunt, confessi condemnatis; 30. dies iustos dandos esse. Iustos  
dies vocabant (inquit Cæcilius Iuriscons.) velut quoddam iustitiū, siue iuris in-  
19 ter eos quasi interstitionem quādam, & cessationem; quibus diebus, nihil cū iu-  
dicatis agi posset. Sie legitima quādam erat & iure concessa dilatio. Hoc postea  
20 tempus Romani duplicarunt: duos enim menses iudicatis dederunt: sicuti &  
21 eos rursus duplicauit Iustinianus. Quatuor enim menses continuos darivolut, L. vlt. C. deysur.  
neque ipsis modō reis iudicatis, sed & eorum fidei usoribus, quod tamen ante rei iud.  
ijs tributum non erat. quanquam ne etiam diutius possit is, qui iudicatus est, im-  
22 pñlē ludificari auctorem, voluit Iustinianus, vt saltem sortis principalis viuras  
centesimas soluat, si nec intra tempus legitimū rebus iudicatis paruerit. Il-  
23 lud porrò meminerimus, quod Vlpianus m admonet; eum, qui pro tribunalī co- m. L. 2. dere iud.  
gnoscit, non semper seruare debere tempus iudicati: sed nonnunquam arctare;  
nonnunquam prorogare; pro cause qualitate & quantitate; vel personarum ob-  
sequio aut contumacia. Callistratus, p. cūm diceret; debitoribus non tantum pe- n. L. 3.1 debitorib.  
tentibus dies ad soluendum dandos esse, sed & prorogandos, si res exigat; subij- dere iud.  
24 cit rescriptum hoc Diui Pij ad Cassium Proconsulem: His, qui fatebuntur se de-  
bere, aut ex re iudicata necesse habebunt reddere; tempus ad soluendum detur,  
25 quod sufficere pro facultate cuiusque videbitur. Porrò ad prorogandum, quām o. L. 4. 8. si quis  
ad arctandum iudicati tempus, pro cljioreis suis Romanos, Vlpianus significat,  
cūm ait; Perrādō intra statutū tempus sententias exequitos esse, nec nisi ex ma- condamnatū.  
gna causa, velut si de alimentiis ageretur. Et sanè, nisi nominatim & ex causa, is  
qui pro tribunalī cognoscit, testaretur, scientem se & prudentem tribuere, præ-  
stituere que condemnato arctorem brevioremque diem soluendi: tempus legi-  
26 timum repleretur ex Lege, quod sententiū iudicis deest. • Porrò tempus quod iu- p. L. 7. Dere iud.  
dicato datur, in eius favore esse introductum, vt, si velit eo non vti, & seinterea  
liberare, possit, aperte etiam responsū est. Sed neque obligationem hic dies  
27 suspendit, aut compensationem impedit. Itaque si intra hunc diem iudicatus  
Titio, agat cum eodem Titio, qui & pridem illi iudicatus est, compensationem  
28 admitti Papinianus ait: hancque rationem adiecit: Aliud esse diem obligatio- q. L. 16. si, cū mi-  
nis non venisse, aliud humanitatis gratia tempus indulgeri solutionis. liti. & vlt. De  
compens.

Porro obseruandum est; Decemuiris eodem loco habuisse confessos, quo*29*  
iudicatos. Sicuti & in hoc genere D. Pius in suo, quod antea retuli, rescripto, con-

*L. post 7. De re  
iud. L. certum. s.  
sed & si & seq.  
De confess.  
s. L. 1. De confess.  
s. L. vna. C. de co-  
fess. L. sicut. C. de  
repud. here. L. 3.  
C. de si. infirmit.  
a. L. si confessus.  
De confit. & ex-  
hib. reor.  
x. L. i. & qui vlo.  
tro. De quaest.*

fert eos, qui fatentur se debere, cum ijs, qui ex re iudicatae necesse habent soluere. Vlpianus duobus locis meminit orationis D. Marcii, "cùm ait; Confessos pro iudicatis haberet. Paulus quoque, confessum ait pro iudicato esse: quia quoddam modo sua sententia damnatur. Extant & multa huius generis Principum rescri- pta, in Codice Iustiniani: quæ si ex hoc XII. Tab. capite pendere dicamus, & ve- luti originem ducere, cùm illa magis confirmabimus, tum verò XII. Tab. vim & fessum latissimè patere ostendemus. Obseruemos autem, de causa ciuiili sue pe- 30  
cipiaria semper agi, cùm pro iudicatis haberet confessos legimus. Neq; enim con- fessiones reorum itidem pro exploratis criminibus habentur. Si confessus crimen sit reus, in vincula quidem coniiciendus est: sed non ideo statim condemnatur. Si quis (inquit Vlpianus) vltro de maleficio fateatur; non semper ei sudes ha- benda est. Nonnunquam enim aut metu, aut qua alia de causa in se rei consisten- tur: & extat epistola Diuorum Fratrum, qua continetur; liberandum eum, qui in: se fuerat confessus, cuius de innocentia postea constitueret.

Vt ad eæ confessum redcam, cuius XII. Tabulis meminerunt, Gellius lib. 15, 33 cap. 13, admonet, id ita appellari, de quo facta est confessio. Verbum enim CON- FITEOR, est commune; & passiuè quoq; accipi. Porro vbi talis erat confessio, quæ pro condemnatione haberetur; Prætor, etiam quo in iure aliquis confes- sus erat, intra tempus constitutum soluere iubebat; nec iudicem dabat aut, si quem aliquando daret, quia res æstimanda esset, certè dabat nō tam rei iudican-

*L. proinde. 6.  
L. 3. De cōfess.  
a. L. 3. debitoriib.  
Dereiud. L. cer-  
tum. 6. vlt. De  
confess.*

dæ, quām æstimandæ, vt loquitur Vlpianus. Vnde cùm quis cōfessus est, certum vorandum. Ad se debere legatum, quod tamen in rerum natura esse desit; responsum est; vlti- leg. Aquil.

*L. 3. De cōfess.  
a. L. 3. debitoriib.  
Dereiud. L. cer-  
tum. 6. vlt. De  
confess.*

iudicem, vt in æstimationem, quā faciet, cum damnet. Confessus autem, vt iudi- 34  
catis, dari tempus ad soluendum, iurisconsulti Decemuiros secuti, s̄pē respōde- runt. Sed priuè quā res confessæ pro iudicatis habeantur, oportet confessionem 35  
esse rei certæ factæ in iure Iudicione, ab eo qui non errat, & qui iudicio valet, nam pupillus sine tute frustra cōfiteretur. Denique aduersariū esse præsentem, eiūsue procuratorem. Sed neque confessiones aliter ratæ sunt, quām si id quod in con- 36  
fessionem venit, & Ius & natura recipiat; vt intelligamus falsas confessiones de-

*b. L. confessiōnib.  
b. L. si cōfessus.  
vlt. De interrog.*

bere naturalibus conuenire. Ac quidem edidit aliquando Prætor edictū de in- 37 terrogationibus in iure faciendis: ex quo dabatur actio interrogatoria sue con- fessoria de eo, quod quis confessus erat, quod pro veritate habetur; vt cuiq; fides; & contra se habetur. Exratq; in Pandectis non modò tit. de confessis, sed & de inter- rogationibus, qui huc pertinet. Sic enim Iurisconsulti pluribus explicuerunt, quod breuiter attigerant Decemuiti de ære confessi. Sed neque poenam in fi- 38  
ciatione ementia prætermiserunt: quanquam diligentius id persecutus sit Iu- 39  
stinianus Nou. Constit. 18. Et nescio, an de inficiationibus nihil statuerint XII. Tab. Gellius lib. 15, cap. 13 ex ijs citat mutillum hoc fragmentum:

QVÆ SI ERIT TESTATOR, LIBRIPENSVE FVERIT, IN TESTIMONIVM FERIATVR, IMPROBVS, INTESTABL LIS QVE ESTO.

Sic Lex agebat (quod equidem adfirmare non ausim) de debitore inficia- tore, cùm quidem pecunia credita probaretur vel à libripende, qui interfuerat, cùm daretur, vel ab alijs testibus: improbæ inficiacionis poenam fuisse insamiam<sup>40</sup> intelligeremus, eamq; non vulgarem. Iustinianus ramen in Nou. Constit. 18. cius

*c. L. sed si hoc. 9.  
vlt. Dereiud. L.  
firmit. 6. vlt.  
Pro fœ.  
d. L. si dubitetur.  
6. ita demum. De  
fideiisforib.*

loco maliuit condemnationem in duplum substitui. Cerrè qui se negauit sociū, 41  
amittit priuilegium, quod alioqui societatis nomine habebat, ne conueniatur vlt̄rā quām facere possit. Quis cōfiteretur fideiisforem esse, perdit beneficium di- 42  
uisioñis. A qui negat suam esse quadrupedem, quæ pauperiem fecit; postea eam dedere nox̄ non potest. Sed de his alio loco. Nunc ad rerum iudicatarum exe-  
cutionem veniamus.

*e. L. i. 6. interā  
autem si qua.  
raup. fec. dn.*

Vbi condemnatus erat reus, nec intra dies iustos iudicatum fecerat; manus<sup>43</sup>  
in eum iniectionem creditorib; tribuant XII. Tab. Executorum, sive apparitorum,  
sententias

44 sententias exequentium, meminerunt alii Rom. Leges. <sup>f</sup> Decemuiri eum, cui quis condemnatus est, executorem esse volunt. Illud semper Romæ obtinuit, ut; cum eu<sup>t</sup>. L. 3. . si 45 primum in ius aliquis vocabatur ad Prætorem; vocari posset priuatim à suo ad. uestario, sine alio Magistratus mandato: ac nisi vocatus in ius iret, inuitus duci trahi<sup>q</sup>, nisi si satisdaret iudicio sistendi causa. Nam duci in ius cum, qui fatis idoneum fidei usorem det, non quilibet iniuria est, inquit Caius. Et ad eum quoque pertinebat caput illud Edisti perpetui,